PARÁGRAFO PRIMEIRO  –   Fica estabelecido, a partir de 1º  de janeiro de  2023,  os valores abaixo
elencados,  conforme reajuste  salarial concedido pela  Convenção Coletiva de Trabalho  - CCT nº AL0000CCT nº
09/2023, homologada em 20/01/2023:

 

 

 
 

 

Parágrafo Segundo - Assegura-se o pagamento de retroativo no valor de R$ 18.507,73 (dezoito mil quinhentos e
sete reais e setenta e três centavos)   que compreende o  período de 01/01/2023 a 31/05/2023, em respeito à
Convenção Coletiva de Trabalho/2023.

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
 
2.1. O presente Termo terá vigência a partir de  01/01/2023 quanto ao salário da categoria, conforme Parágrafo

[...]

entre março de 2022 a fevereiro de 2023 (27991831), nos termos do subitem 20.13 do Termo de Referência que
subsidiou a contratação.
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 
3.1. O valor total do presente Apostilamento, de 01/01/2023 a 29/02/2024, é de R$ 51.765,34 (cinquenta e um
mil setecentos e sessenta e cinco reais e trinta e quatro centavos). No entanto, para o exercício de 2023, de
janeiro a dezembro, o valor é de R$ 44.374,76 (quarenta e quatro mil trezentos e setenta e quatro reais e
setenta e seis centavos).
3.2. As despesas decorrentes deste termo correrão por conta dos recursos consignados do Departamento de
Polícia Federal, no Orçamento Geral da União, sob a seguinte classificação:
 
Gestão/Unidade: 0001/200358
Programa de Trabalho 06.122.2112.2000.0001